Floresta /MT, contra a sentença proferida pelo Juízo da 24ª Zona Eleitoral, que desaprovou suas contas 

de campanha (ID 18869464). 

A decisão de primeiro grau fundamentou-se no parecer do Ministério Público Eleitoral (ID 18869440) 

que apontou como irregularidade grave a transferência de R$ 10.055,00 (dez mil e cinquenta e cinco 

reais), oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), para conta bancária pessoal 

da candidata, com posterior utilização para pagamento de despesas particulares. 

Em sede recursal (ID 18869469), a candidata reconhece o uso indevido dos recursos públicos, mas

[...]

pelo Partido União Brasil, nas Eleições Municipais de 2024, no município de Planalto da Serra /MT, contra 

a sentença proferida pelo Juízo da 34ª Zona Eleitoral. 

A decisão de primeira instância (ID 18871929) julgou desaprovadas as contas de campanha e 

determinou o recolhimento do valor de R$ 1.123,73 (um mil cento e vinte e três reais e setenta e três 

centavos) ao Tesouro Nacional, devido a omissão de registro de nota fiscal de despesa com combustível, 

tratada como recurso de origem não identificada (RONI), extrapolação do limite de gastos com locação 

de veículo e ausência de comprovação da regularidade de pagamento de despesa com locação de

[...]

cargo de vereador no município de Várzea Grande/MT nas Eleições Municipais de 2024, em face da r. 

sentença proferida pelo Juízo da 049ª Zona Eleitoral de Várzea Grande/MT, que julgou suas contas de 

campanha DESAPROVADAS e determinou o recolhimento de R$ 4.060,00 (quatro mil e sessenta reais) 

ao Tesouro Nacional. 

As contas de campanha foram processadas na modalidade simplificada, conforme o art. 62 da Resolução 

TSE nº 23.607/2019, tendo sido o candidato diligenciado para sanar irregularidades. Contudo, as falhas 

persistiram.